penulis hadis bekerja. Karya buku-buku tafsir dari ulama yang hidup
pada zaman Abbasiyah adalah kitab al Jami’ al Bayan yang ditulis at
Tabari (225 H/839 M-310 H/923 M), al Kasysyaf oleh az Zamakhsyari
(467 H/1075 M-538 H/1144 M), dan Mafatih al Gaib oleh Fakhruddin
ar Razi (543 H/1149 M-606 H/1189 M). Di samping itu para ulama
juga mengumpulkan hadis, seperti: al Musnad oleh Ahmad bin
Hambal (w. 241 H/885 M). Pengumpulan enam kitab yang dikenal
al Kutub as Sittah dipelopori oleh Bukhari (256 H/870 M), Muslim
(261 H/875 M), Abu Daud (275 H/888 M), at Tirmizi (279 H/892 M),
an Nisa’i (303 H/915 M), dan Ibnu Majah (273 H/886 M).”

Seolah tidak mau kalah dengan perkembangan ilmu
pengetaahuan keagamaan, ilmu pengetahuan umum pun
berkembang sangat pesat. Guna terhindar dari distorsi sejarah,
berikut kutipan lengkap dan panjang dari artikel yang ditulis M.
Mukhlis Fakhruddin (Fakhruddin, 2009) sebagai berikut.

sejarah hidup (sirah) Nabi SAW. Salah satu sirah yang ada adalah yang
ditulis oleh Muhammad bin Ishaq (w. 150 H/767 M) (Lubis, tt: 104).
Tokoh-tokoh terkenal dalam bidang filsafat, antara lain al Farabi, Ibnu
Sina, dan Ibn Rusyd. Al Farabi banyak menulis buku tentang filsafat,
logika, jiwa, kenegaraan, etika, dan interpretasi terhadap filsafat
Aristoteles. Ibn Sina juga banyak mengarang buku tentang filsafat.